D. D. Gonzal. in Decretal. Tom. V.

D 2

pulo

pulo ad inquirendum, & puniendum ejus excessus, non ex odio fomite, sed ex charitatis procedatur affectu. Quod si gravis fuerit excessus, et si non degradetur ab ordine, ab administratione tamen amoveatur omnino: quod est secundum Evangelicam veritatem, à villicatione villicum amoveri, qui non potest villicationis suæ dignam reddere rationem. <sup>f</sup> Hunc igitur ordinem si circa ven. f. n. g. Novariem. Episcopum observastis, intentionem & discretionem vestram in Domino commendamus: si verò qualibet causâ prætermisistis eundem, ne per leve compendium, ad grave dispendium veniatur, adhuc ipsum ordinem tempore congruo volumus observari, ne inde nascantur injuriæ unde jura nascuntur: & ideo disc. vestram rogamus attentius, & monemus, obsecrantes in Christo Jesu, qui venturus est judicare vivos, <sup>h</sup> & mortuos, quatenus ad conscientia vestra judicium recurrentes, si fortè contra præscriptum ordinem, tanquam homines excessistis, non pudeat vos <sup>i</sup> errorem vestrum corrigere, qui positi estis, ut aliorum corrigatis errores: quoniam apud districtissimum judicem, in qua mensura mensi fueritis, remetietur vobis; ita videlicet, ut inveniatis occasionem aliquam congruentem, per quam ne vestra vilescat auctoritas, quanto cautius, vel prudentius poteritis, superseadeatis ad præsens: quoniam ex iis, quæ inordinate sunt acta, non potest ordinabiliter agi. Si verò præscriptum ordinem custodistis, volumus, & mandamus, quatenus omni gratiâ, & timore postpositis, Deum solum habentes præ oculis, viâ Regiâ incedentes, sine personarum acceptione in hoc negotio procedatis juxta formam, quam vobis in aliis litteris diximus exprimendam: nec timeatis aliquem hominem contra Deum, sed Deum potius contra omnem hominem metuatis. Formam verò juramenti, quam à clericis Novariem. super inquisitione faciendâ in hoc negotio recepistis, in similibus volumus observari, ut videlicet jurent clerici, quod super iis, quæ sciunt, vel credunt in sua Ecclesia reformanda, tam in capite, quàm in membris, exceptis occultis & criminibus, meram & plenam dicerent veritatem inquisitionis. *Et infra:* Constitutiones verò quas ad correctionem excessuum, & reformationem morum vos non tam fecisse, quàm innovasse cognovimus, approbamus, volentes ut eas faciatis à clericis laudabiliter exerceri, præcipientes ex parte nostra Prælati, ut laicis conquerentibus plenam faciant justitiam exhiberi, non obstantibus appellationibus frustratoriis, quas in eorum gravamen clerici frequenter opponunt, ne pro defectu justitiæ clerici trahantur à laicis ad judicium sæculare, quod omnino fieri prohibemus: & vos ne fiat, prohibere omnibus modis satagatis. Cæterum adversus hæreticorum fallacias sollicitudinem vestram vigilare oportet, monentes, & obsecrantes in Domino, quatenus ad extirpandum de agro Dominico lolium hæreticæ pravitatis, prudenter, & efficaciter intendatis.

## NOTÆ.

1. <sup>a</sup> *Collecto.* ] Ita legitur in tertia collectione, sub hoc titulo. cap. 4. sed legendum est, *Ti- leto*, quod monasterium est Ordinis Cisterciensis, dictum sanctæ Mariæ de Tilieto, in diocesi Aquis, provincie Mediolanensis, ut ex Manrique retuli in cap. qualiter 17. de judiciis. Abbas hic electus fuit in locum Episcopi Novariensis, de quo in præfenti agitur, & illi electo tantum rescribit Innocentius in cap. ex litteris, de excessu. Prælat. non tamen constat, an suffectus esset in ejus locum, quia decessisset; an verò quia depositus fuisset virtute præfentis inquisitionis: & Vercellensis Episcopus, cui rescribit Innocentius in præfenti, postea translatus fuit ad Pisanam Ecclesiam, ut constat ex eodem capite ex litteris. De Vercellensi diocesi legi in cap. licet, de foro competenti.
- <sup>b</sup> *Evangelio* ] *Luca cap. 16.*
- <sup>c</sup> *Genesis.* ] *Cap. 18.*
2. <sup>d</sup> *Et famam.* ] Quæ plerumque à malevolis procedit. Div. Bernardus de consider. Mala fama parum obesse debet, cum ex humana suspicio-

ne nascatur, quæ prona ad malum est, & crebrius fallitur. Div. Hieronymus in epist. ad Rufinum: Multum in utramque partem fama mentitur, & tam de bonis mala, quàm de malis bona falso rumore concelebrat. Tertul. in Apolog. capit. 8. Div. Ildor. lib. 5. etymol. cap. 27. Quintilian. lib. 3. institui. capit. 3. & declamat. 12. & 18.

<sup>e</sup> *Sancti Patres.* ] Relati supra in cap. 4.

<sup>f</sup> *Rationem.* ] Verba hucusque relata usque ad vers. Debet, etiam reperiuntur in cap. qualiter, infra hoc titulo.

<sup>g</sup> *Novariensem.* ] Novariensis Ecclesia est in Italia, suffraganea Archiepiscopi Mediolan. de qua legi in cap. 2. de relig. dom.

<sup>h</sup> *Vivos, & mortuos.* ] Quibus verbis moti nonnulli PP. existimant, non omnes homines morituros esse. Sed licet de fide non sit omnes homines morituros fore, ut notat sanctus Thomas in epist. 1. Pauli ad Corinth. cap. 15. lect. 8. & in 4. distinct. 43. question. 1. artic. 4. Ecclesia tamen contrarium sententiam tenet, quam probat & defendit P. Karrier. tom. 1. Digest. fid. tract. 1. de carnis resurrectione.

Errorem

**i** Errorem vestrum corrigere. ] Sed certum est, eam differentiam versari inter iudicem delegatum, & ordinarium, quod delegatus prolatam sententiam, de eius nullitate cognoscere non potest: ordinarius verò de eius nullitate pronunciare valet. *l. si ut proponis 4. C. quomodo & quando, l. si Praes, cod. tit. leg. 1. C. de sentent. & interl. leg. 4. C. de accusat.* Bellonus *lib. 1. supputat. cap. 18. num. 1.* Tiraquel. *in leg. boves, §. hoc sermone, limitat. 1. num. 4. de V. S.* ergo iudices delegati in praesenti non poterant de nullitate sententiae cognoscere, aut eam retractare. Cui difficultati respondendum est dicendo in hoc textu, iudices non protulisse sententiam definitivam, ut patet ex verbis sequentibus, *in negotio procedatis*; sed tantum per inquisitionis formam contra Episcopum Novariensem processisse: unde jubet Innocent. ut si ipsi inquisitionis formam per sacros canones praescriptam non observarunt, errorem iudicii corrigant, non autem sententiam, quam adhuc non protulerant, ut docuit Doctor Gabriel Henriquez *in leg. 4. D. Pio, num. 12. de re iudic.* An iudex teneatur retractare sententiam, cuius errorem postea agnovit, late & doctè disputat Theophilus Raynaud. *tom. 14. tract. 1. per totum.* Ut autem exponamus quando iudex possit mutare sententiam prolatam, notanda est differentia, qua versatur inter sententiam interlocutoriam, & definitivam; nam primam potest iudex ipse mutare, *l. quod iussit. ff. de re iudic. etiam pluribus.* Gratianus *disputat. 147. numer. 20.* Saccia *de appellation. questio. 19. rem. conclus. 6.* Secundam verò mutare non valet, postquam illam protulit; quia sive benè, sive malè iudicavit, functus est officio suo, *l. iudex 55. ff. de re iudic.* potest tamè eam declarare, dum nihil detrahat ex his quae decrevit, *l. Paulus 42. ff. de re iudic. ubi Cujac. lib. 6. respons. Pauli, Donellus lib. 29. comment. cap. 3.* veluti si iudex condemnavit reum ut servum Stichum restitueret, cum plures huius nominis haberet, nec de quo senserit, liquidò possit ex actis constare, tunc enim declaratio nihil de novo decernit, sed jam decretum manifestat, argumento *ex l. heredes 21. §. 1. ff. qui testam. facere poss. juncta lege ad eò 7. vers. videntur, ff. de acquir. rer. dom.* notarunt Bobadilla *lib. 3. polit. cap. 8. num. 263.* Valenzuela *consil. 120. ex num. 16.* non autem est propria declaratio sententiae, quando iudex, ut quotidie contingit, in se reservat taxationem expensarum, vel liquidationem fructuum, in quibus reum condemnavit; tunc enim definitivè super eis pronuntiare potest, ut supponitur *in l. final. §. Lucius 4. ff. de condic. indub. & docuerunt Baldus, & Salicetus in l. 3. C. de fructibus & litium expensis, Solorzanus tom. 2. de iur. Indiar. lib. 2. capit. 29. num. 41.* quod faciliùs

procedit, quando fructus debentur aequè principaliter ac res petita, quia tunc de eis fieri potest nova sententia: textus disertus *in l. marito 31. §. ultim. ff. solut. matrim.* quem explicat Noguero. *alleg. 17. ex num. 33.*

Deinde notandum est, sententiam definitivè prolatam tunc dici, quando prolata est, & nos dicimus, *despues de pronunciada ante escrivano*: nam antea nondum est sententia, & ita suppleri, emendari, immò & corrigi valet, *l. 41. tit. 5. lib. 2. recopil.* quitextus licèt loquatur in auditoribus Cancellariarum, viget in omnibus iudicibus, si supremum Concilium excipias, quod ex gratia potest emendare iudicatum, si viderit expedire. Textus expressus *in l. 3. tit. 21. part. 3.* prosequuntur Bobadilla *dict. lib. 3. cap. 8. ex num. 263. usque ad num. 269.* Mieres *de mayorat. 1. part. quest. 44. numer. 3.* in qua tota questione ubertim agit de his, qui potestatem habent declarandi suam sententiam, Gamma *decis. 110.* ubi *num. 38* agit de potestate Principis; cui non solum interpretari, verum & mutare suam sententiam licet. Gratianus *regul. 421.* qui loquitur quando in continenti iudex vult suam sententiam reformare sine ullo intervallo, & sine petitione partis: docetque posse, quia quae statim fiunt, in ipso actu gesta videntur. Pichardus *in manu dicit. 2. part. §. 3. ex num. 11.* ac remissivè Catleu *tom. 1. de iudic. disput. 16.*

**k** Occultis criminibus. ] Quia quando per inquisitionem generalem proceditur, non possunt testes interrogari de occultis, sed de notoriis criminibus: testesque, si de occultis interrogentur, possunt utri restrictione mentali, respondendo se nescire, eo sensu intra se retento, scilicet ut aliis detegant, ut in hoc textu docetur, juncto capite *erubescant, 32. dist.* docuerunt Sorus *de ratione regend. secret. memb. 3.* D. Joannes Vela *de modo procedendi, cap. 3. num. 4.* Nec obstat, quod iuramentum accipi debet secundum mentem, & intentionem ejus, cui juratur; non ejus, qui jurat, *cap. in quacumque 22. quest. 5.* quia hoc intelligendum est quando quis justè, & servato ordine juris interrogatur; tunc enim palam, & sine æquivo-catione, aut restrictione respondere tenetur; secus autem si injustè & tyrannicè interrogaret iudex, non servato juris ordine, quia sufficeret responsum verum esse ex verbis æquivocis ad sensum interrogati, quamvis ad sensum interrogantis falsum esset, ut ex Navarro & Soto probant D. Joannes Vela *ubi supra, D. Joseph. de Retes lib. 7. opuscul. c. 3. num. 19.*

Textus hic spectat ad secundam partem hujus rubricæ, & secundum modum procedendi in causis criminalibus, videlicet per inquisitionem, de quo agemus *in cap. inquisitionis, infra hoc titulum.*

## CAPUT XVIII.

<sup>a</sup> Idem Arelatenſi Archiepiſcopo, Valliſ <sup>b</sup> Magnæ Abbati.

Cum dil. Fil. Ciftercien. Abbas, & P. & R. fontis Frigidi, Sed. Apoſt. e L. ad a Agathen. Eccleſiam acceſſiſſent, ut in ea legationis officium exercerent, quia de ven. F. n. Agathen. Epifcopo per frequentem clamorem multa ſibi fuerant inſinuata ſiniſtra, voluerunt deſcendere, ac videre, ſi clamorem opere compleviſſet. Ideoque tam Epifcopum, quam Canonicos juramenti vinculo aſtrinxerunt, ut ſuper ſtatu Eccleſiæ ſibi dicerent veritatem. *Et infra*: Quia verò non conſtitit ſub qua forma coram prædictis Legatis præſtitit <sup>e</sup> juramentum, utrum videlicet ita juraverit ut ſuper ſtatu Eccleſiæ plenam, & meram diceret veritatem; an ita, ut ad inquiſita veraciter reſponderet: diſc. v. per A. f. m. quat. eiſdem Legatis ex parte noſtra, in virtute obedienciæ diſtrictè mandetis, ut ſub qua forma juramentum præſtiterit, ſtudeant fideliter intimare: & ſi ſecundum reſponſionem eorum ſub ſecunda forma juraverit, aut ipſe coram nobis ſufficienter probaverit, ſe ſub illa forma juraſſe, per deſiſtiones teſtium, quos produxerit apud Sedem Apoſtolicam conſtitutus, quas vobis ſub bulla noſtra mittimus intercluſas, aut etiam aliorum, cum nondum deſiſtiones illæ fuerint publicatæ, nec ipſe productioni teſtium renunciare curaverit: quoniam ſecundum eam non tenetur ex debito juramenti, niſi ad inquiſita ſolummodo reſpondere, vos excuſationes illas, quas vobis ſub bulla noſtra mittimus intercluſas, diligenter audite cureris, & ſi eas probaverit diligenter, cum excuſationes hujusmodi confeſſiones illas non exprimant, quæ tales ſunt, ut ad bonum, & malum valeant retorqueri, & ideò judicari debent ex cauſa eum ſub. apob. penitus abſolvatis: cum etſi repertus fuerit culpabilis in quibusdam, ex labore tamen, & pudore punitus, quos propter hanc cauſam incurrit, hujusmodi levis culpa leniter ei valeat indulgeri. Quod ſi excuſationes illas ſuper dilapidatione, naufragio, & ſimonia probare nequiverit, aut ſi ſub prima forma juravit; cum ſecundum eandem veritatem ꝑ tacere, nec admicere debuerit falſitatem, vos non obſtantibus excuſationibus illis, quas denuò propoſuit coram nobis, cum in confeſſionibus ſuis nullam omninò de illis fecerit mentionem, quamvis firmiter aſſeruerit, quod exceptiones plures ex illis prædictis Legatis expoſuit, quas ipſi ſcribere non curaverunt, cum hoc per ſe probare non poſſet, tanquam qui ſolus examinabatur ab illis, cum ſublato cujuſque contradiccionis & appellacionis obſtaculo ab adminiſtratione Agathenſis Eccleſiæ removeatis.

## NOTÆ.

- <sup>a</sup> **A** *Arelatenſi.* ] ita etiam legitur in tertia collectione, *ſub hoc titul. cap. 5.* Michaeli videlicet Archiepiſcopo Arelatenſi: de qua Metropoli nonnulla adduxi *in cap. 16. de offic. de leg.*
1. <sup>b</sup> **Vallis magna.** ] Valliſ magna Ciftercienſis Ordinis duplex eſt: altera Bituricenſis diœceſis, alia in diœceſi Agathenſi, de qua in libris Camerae ita legitur: *Sexta filia Bonavalliſ Viennenſis, Valliſ bona in lingua Occitana, diœceſis Agathenſis.* Refert Manrique *rom. 2. annal. Ciftercienſ. anno 1150. cap. final. n. 9.*
2. <sup>c</sup> **Apoſt. Sed. Legati.** ] Videlicet S. Arnaldus, 17. Abbas Ciftercienſis, & B. Petrus, & Radulſus, monachi monaſterii Fontisfrigidi, Legati miſſi contra Albigenſes ab Innocentio III. & ut Albienſium provinciam viſitarent: & poſtea

Sanctus Arnaldus creatus fuit Archiepiſcopus Narbonenſis, ut refert Manrique *rom. 1. in ſerie Abbatum Cifterc. num. 17.* De Ciftercienſi Ordine, & Fontis Frigidi monaſterio egi *in cap. cum ordinem 6. de reſcrip. cap. ad petitionem, de elect. cap. litteras, de ſupplenda.*

<sup>d</sup> **Agathenſem.** ] Provincia Narbonenſis, de qua egi *in cap. 6. de hiſ que vi.*

<sup>e</sup> **Præſtitum juramentum.** ] Epifcopus videlicet Agathenſis.

<sup>f</sup> **Tacere.** ] Dubium eſt inter Doctores, an quotieſcumque reus interrogatur à giudice juridi-cè de proprio delicto, teneatur ipſe proprium crimen fateri? Et expoſiſis variis ſententiis teneri ipſum, etſi pœna capitali plectendus veniat, veritatem dicere, probant innumeri, quos referunt & ſequuntur Sanchez *lib. 6. ſumma, capit. 3. dub. 29. per totum.* Hutierrez *lib. 1. de delictis, cap. 9. cum ſequent.*

## CAPUT XIX.

Idem Archiepiscopo <sup>a</sup> Tarraconensi, & Abbati Sancte Mariae de <sup>b</sup> Populeto,  
& Archidiacono <sup>c</sup> Barchinonensi.

CUM oporteat Episcopum. *Et infra* : Sanè venientibus ad Apost. Sed. fil. G. Grof-  
fi. & G. de <sup>d</sup> Monte Regali, multa gravia, & enormia contra Venerab. F. N.  
Vicen. Episcopum proponentibus coram Nobis, quia illa non debebamus sub diffi-  
mulatione transire, Vobis, Frater Episcopo, ac Fili Archid. inquisitionem eorum du-  
ximus committendam, illius imitantes vestigia, qui cum haberet villicum, & ille diffi-  
matus fuisset apud eundem, quia dissipasset bona ipsius, cum eo posuit rationem. Ve-  
rùm dictus Episcopus antequam ad ipsum nostram citatio pervenisset, ad praesentiam nos-  
tram accedens, proposuit coram nobis, quod illi, qui enormia illa de ipso nobis sugges-  
serant, typho malitiae potius, quam iustitiae zelo ducti nobis huiusmodi nuntiaverint,  
cum ipsi ejus sint manifestissimi inimici, & cum ejus hostibus converferentur, consan-  
guineosque suos, ac complices intendant ad e testificandum producere contra ipsum,  
qui ad denunciandum, seu ad testificandum admitti non debent aliquâ ratione, utpotè  
juramenti praestiti transgressores, & aliis criminibus irretiti. Ne verò per leve com-  
pendium ad grave dispendium veniatur, disc. v. per A. f. m. quat. nisi super iis, quae no-  
bis sunt proposita contra ipsum, & famam ipsius laesam esse noveritis, vos ad inquisiti-  
onem illorum non subito procedatis. Quod si fuerit ad inquisitionem procedendum,  
praedictos, vel alios quos ipsius esse constiterit inimicos, nec ad prosequendam inqui-  
sitionem, nec ad perhibendum testimonium contra ipsum Episcopum admittatis, sed  
per Viros idoneos super iis, quae suggesta sunt, inquiratis sollicitè veritatem : & si  
nihil grave probatum fuerit contra ipsum, vos ei purgationem canonicam indicatis.

## NOTÆ.

<sup>a</sup> **T**arraconensi. ] Ita etiam legitur in tertia  
collectione, sub hoc titulo, cap. 6. de Tar-  
raconensi Metropoli egi in cap. primo, de his  
quæ vi.

<sup>i</sup>  
Popule-  
tum ubi.

<sup>b</sup> **Populeto.** ] Populeto Monasterium est pe-  
celebre Ordinis Cisterciensis, Tarraconensis Diœ-  
cesis in Catalonia, ad radices montis Pradensis.  
Nomen loci ab arborum frequentia sunt qui de-  
ducant : alii à crescentis domus magnitudine,  
quasi oppidulum dictum, quod vernaculâ linguâ  
Catalauni *Pobles* vocant. Sed rectius qui à sancto  
Eremita ejusdem nominis derivant, qui lo-  
cum illum ab aliquot annis inhabitabat, ut refe-  
runt latius prosequentes ipsius Monasterii origi-  
nem, & magnitudinem *Yepes in chron. D. Benedic-  
ti, Anno 1153. Manrique tom. 2. annal. Cisterc.  
eod. Anno, fol. 250. Petro IV. hujus nominis Ab-  
bati ipsius Monasterii missa est praefens decreta-  
lis, ut notavit idem Manrique dict. tom. 2. in se-  
rie Abbatum Populeto.*

<sup>c</sup> **Barchinonensi.** ] Barchino, seu Bar. hino-  
na Civitas est in agro Laetano sita, multis hinc  
indè oppidis conspicua, ideoque amœna à Rufo  
Festo appellatur.

*Et Barchinonum amœnas sedes  
Nam pandit illic iuta portus brachia,  
Vivique semper dulcibus tellus aquis.*

Circa cujus originem variae sunt Historicorum  
opiniones : primam refert Rodericus Tollet *lib. 1.  
hisor. Generalis, cap. 5.* his verbis : *Verùm Her-  
cules ex radice montis Cacci, ex his, qui secum,  
& suis pedisequis (ceteris ad Galiciam applicatis)  
nona ad litus applicuit Celtiberia, ubi Civitatem ad-  
ficavit, & ex nona barca Barchinonam appellavit.*

Consentiunt Gerundens in *Paralip. Hispania, lib.  
2. tit. de Urbibus ab Hercule conditis* : Florian. de  
Ocampo *lib. 1. cap. 17. & lib. 4. cap. 12. Valer. p. 2.  
hisor. cap. 2. Miedes histor. Jacobi, lib. 18. cap. 1.  
Hieronymus Paulus in sua Barchin. in princip.  
Pujad. histor. Catal. lib. 1. cap. 23. Diagul. hist. co-  
mitum Barchin. lib. 1. c. 2.* Alii afferunt, quod A-  
milcar Dux Carthag. cognomento Barchino Urbem  
illam condidit, & à suo nomine Barchinonem ap-  
pellavit : ita *Tarrassa de rebus Hispan. Anno ante  
adventum Christi 234. Nonius in Hispan. cap. 88.  
Sed has, & alias sententias, quas refert Tamayo  
rom. 1. Martyrol. die 6. & 29. Januarii, 12. Februa-  
rii, & 6. Martii, refellit Coronel. in notis ad  
Gongoram tom. 3. fol. 423. & verè de hujus Urbis  
initis nihil hætenus certiliquet, nisi eam Cartha-  
ginensibus debere primordia sua, ut testatur Au-  
fonius ad Paulinum his versibus.*

*Quid queror, Eisque inspector crimina monstri  
Occidui me ripa Tagi, me Punica ledit  
Barchino, me bimaris juga ninguida Pyrenæi.*

Eandem Coloniam fuisse Romanorum, testis est  
Plinius *lib. 3. ibi* : *In ora autem Colonia est Barchino  
cognominata.* Et probat Anton. August. *dialog. 7.*  
Jam à primis Ecclesiae sæculis habuit Ecclesiam  
Cathedralem Tarraconensis suffraganeam, ut re-  
fert Bosquetus in *notis ad Innocentium III. lib. 1. E-  
pist. 77.* ejus Archidiacono rescribit Innocentius in  
praesenti.

<sup>d</sup> **De monte Regali.** ] *Canonicis Vicent.* legi-  
tur in hac sexta collectione, & rectius, cum Ec-  
clesia Cathedralis Vicenensis sit etiam suffraga-  
nea Archiepiscopi Tarracon. ut refert Bosquetus  
*ubi supra* : Ecclesia autem montis Regalis sit in  
Sicilia,

Sicilia, de qua plura D. Rochus Piro tom. 1. Sicilia sacra.  
c Testificandum.] Juxta tradita in c. 17. de testibus.

[Famam.] Quæ necessaria est inquisitionem, ut dicemus infra in c. inquisitionis, ubi commentarium hujus textus dabimus.

## C A P U T XX.

Idem

CUM dilecti Filii. Et infra: Inquiratis super præmissis diligentius veritatem, & si vobis constiterit, prædictos, quorum nomine sunt hujusmodi de prædicto Episcopo nunciata, publicè concubinarios tunc fuisse, propter quod in eos fuerit excommunicationis sententia<sup>b</sup> promulgata, vel præfatum Episcopum de jam dictis excessibus non fuisse præmonitum ab eisdem, vel ipsos conspirasse in eum, eos à denunciatione ipsa repellatis: alioquin auditis diligenter, quæ fuerint, &c. eidem Episcopo auctoritate nostra nihilominus prohibentes, ne super iis, pro quibus ad audientiam nostram fuerit legitime appellatum, præfatos Clericos indebitè gravare præsumat, donec causa prædicta juxta formam mandati nostri fuerit terminata.

## N O T Æ.

1. a [Dem.] Ita etiam legitur in quarta collectione, sub hoc titulo, cap. 1. nullibi tamen exprimitur, cui Præfato rescribat Pontifex, nec de quo Episcopo in præfenti agatur.

2. b [Promulgata] Et ita erant criminosi, & inimici, qui omninò prohibentur accusare, ut probavi supra in cap. meminimus. Consonat idem Innocentius lib. 3. registr. 15. epist. 201. in hæc verba: Dilectus Filius I. Decanus Christianitatis Divisionensis in nostra proposuit presentia constituimus, quod cum olim L. I. & H. Canonici Capelle Ducis Divisionensis. Lingonien. Diocesis. non ad correctionem, sed potius ad infamationem ipsius, nobis quedam denunciavit contra ipsum, Vener. F. N. Matiscouensis Episcopo, & suis consuevit dederimus in mandatis, ut vocatis qui essent propter hoc evocandi, quod invenirent super objectis, per suas nobis litteras intimarent: partibus in ipsorum presentia constitutis, & eodem inficiente Decano, quod denunciationem ipsam monito charitativa præcesserit, & fir-